PAGE
2

администрация муниципального образования
Белоглинский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2010                                                                                       № 679
с. Белая Глина
	Об утверждении муниципальной целевой программы

«Энергосбережение в муниципальном образовании

Белоглинский район  на 2010 - 2014 годы»

В целях  выполнения  положения  закона Краснодарского края от 03 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергоснабжении и повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»,  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение в муниципальном образовании Белоглинский район на 2010 - 2014 годы» (далее – программа) согласно приложению.

2. Финансирование расходов на реализацию мероприятий  программы в 2010-2014 годах осуществляется в пределах средств, утверждаемых в бюджете муниципального образования Белоглинский район на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Белоглинский район по вопросам транспорта, связи, дорог, строительства и ЖКХ С.М.Шматова.

4. Постановление вступает в силу cо дня его подписания.

Глава муниципального образования

Белоглинский район

                                       А.Н.Коклин
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования

Белоглинский район

от 17.12. 2010  № 679

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН НА 2010 – 2014 ГОДЫ»

Паспорт

Муниципальной целевой программы

«Энергоснабжение в муниципальном образовании

Белоглинский район на 2010-2014 годы»

	Наименование

программы
	«Энергосбережение в  муниципальном образовании

Белоглинский район» на 2010-2014 годы

(далее - Программа)

	Основание для

Разработки

программы
	закон Краснодарского края от 03 марта 2010 года
№ 1912 – КЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Основные

разработчики

программы

	Отдел по вопросам строительства, транспорта, связи, дорог, ЖКХ и ТЭК администрации муниципального образования Белоглинский район

	Заказчик программы
	администрация муниципального образования

Белоглинский район

	Исполнители

мероприятий

программы
	администрация муниципального образования Белоглинский район,
Управление образования администрации муниципального образования Белоглинский район;
управление культуры администрации муниципального образования Белоглинский район;

отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район;

муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница администрации Белоглинского района»

	Цели и задачи

программы
	техническое перевооружение и развитие теплоэнергетической отрасли муниципального образования Белоглинский район

	Срок реализации

программы

	2010-2014 годы

	Источники

финансирования

программы

	Бюджет муниципального образования

Белоглинский район, внебюджетные источники

	Контроль за

выполнением

программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по вопросам строительства, транспорта, связи, дорог, ЖКХ и ТЭК администрации муниципального образования Белоглинский район.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Не эффективное использование энергетических ресурсов потребителями бюджетной сферы приводит к значительным финансовым затратам бюджета муниципального образования. Для изменения существующего положения необходимо техническое перевооружение объектов муниципальной собственности в рамках программы «Энергосбережение в  муниципальном образовании Белоглинский район» на 2010-2014 годы.

При установки приборов учета энергетических ресурсов на объекты социальной сферы величина планируемой годовой экономии составит до 15 % от объема расходов на оплату за коммунальные услуги.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы
реализации программы

Обеспечение устойчивого теплоснабжения, снижение себестоимости производства тепловой энергии,  а так же  установка приборов учёта энергетических ресурсов с целью оптимизации расходов при осуществлении расчётов за используемый ресурс.

3. Перечень мероприятий программы

3.1. Организационные мероприятия:
3.1.1. Подготовка и принятие нормативных правовых актов муниципального образования Белоглинский район, определяющих полномочия администрации муниципального образования Белоглинский район и ее структурных подразделений  (далее – администрация) в сфере реализации закона Краснодарского края от 03 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности в Краснодарском крае».

 3.1.2. Разработка и утверждение администрацией, бюджетными учреждениями соответствующих планов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на реализацию закона Краснодарского края от 03 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности в Краснодарском крае».

3.2. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета и стимулированию потребителей к экономии и надлежащей оплате энергоресурсов:
3.2.1. Оснащение зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Белоглинский район, приборами учета используемых энергетических ресурсов, а так же ввод установленных приборов учета в эксплуатацию.

3.2.2. Обеспечение учёта используемых энергетических ресурсов  (установка приборов учёта за счёт средств бюджета муниципального образования внебюджетных источников) (прилагается).

3.3. Мероприятия по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Белоглинский район:
3.3.1. Обеспечение энергетической эффективности зданий, строений и сооружений при проведении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования Белоглинский район.

3.3.2. Обеспечение реализации бюджетными учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых для муниципальных нужд.

3.4. Мероприятия в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности:
3.4.1. Организация работ по проведению энергетического обследования в бюджетном секторе в соответствии с требованиями законодательства.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1692 тысячи рублей, в том числе из бюджета муниципального образования  -782,0 тысячи рублей, из внебюджетных средств - 910,0 тысяч рублей.

Таблица. Распределение объемов финансирования.

тыс. рублей

	Год
	Краевой бюджет.
	Бюджет муниципального

образования.
	Внебюджетные

источники

	2010
	-
	194,0
	-

	2011
	-
	86,0
	350,0

	2012
	-
	214,0
	280,0

	2013
	-
	288,0
	280,0

	2014
	-
	-
	-

	Итого
	-
	782,0
	910,0

5. Обоснование социально-экономической
эффективности программы
          В результате реализации программных мероприятий планируется  повысить эффективность использования энергетических ресурсов потребителями бюджетной сферы, что приведёт к значительной финансовой экономии бюджета муниципального образования.

6. Механизм реализации программы и контроль
 хода ее исполнения
Программой определен круг исполнителей, указанный в графе «Исполнители» паспорта Программы, которые несут ответственность за организацию и исполнение соответствующих мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

Общее руководство и координацию исполнения Программы осуществляет отдел по вопросам строительства, транспорта, связи, дорог, ЖКХ и ТЭК администрации муниципального образования Белоглинский район.

Контроль за ходом исполнения Программы и освоением выделяемых средств осуществляет заместитель главы муниципального образования по вопросам транспорта, связи, дорог, строительства и ЖКХ С.М.Шматов.

Заместитель главы

муниципального образования

Белоглинский район                                                                               С.М.Шматов

Концепция

Муниципальной целевой программы

«Энергосбережение в муниципальном образовании

Белоглинский район на 2010 – 2014 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Не эффективное использование энергетических ресурсов потребителями бюджетной сферы приводит к значительным финансовым затратам бюджета муниципального образования. Для изменения существующего положения необходимо техническое перевооружение объектов муниципальной собственности в рамках программы «Энергосбережение в  муниципальном образовании Белоглинский район» на 2010-2014 годы.

При установки приборов учета энергетических ресурсов на объекты социальной сферы величина планируемой годовой экономии составит до 15 % от объема расходов на оплату за коммунальные услуги.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Обеспечение устойчивого теплоснабжения, снижение себестоимости производства тепловой энергии,  а так же  установка приборов учёта энергетических ресурсов с целью оптимизации расходов при осуществлении расчётов за используемый ресурс.

3. Перечень мероприятий программы

3.1. Организационные мероприятия:
3.1.1. Подготовка и принятие нормативных правовых актов муниципального образования Белоглинский район, определяющих полномочия администрации муниципального образования Белоглинский район и ее структурных подразделений  (далее – администрация) в сфере реализации закона Краснодарского края от 03 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности в Краснодарском крае».

 3.1.2. Разработка и утверждение администрацией, бюджетными учреждениями соответствующих планов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на реализацию закона Краснодарского края от 03 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности в Краснодарском крае».

3.2. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета и стимулированию потребителей к экономии и надлежащей оплате энергоресурсов:
3.2.1. Оснащение зданий, строений и сооружений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Белоглинский район, приборами учета используемых энергетических ресурсов, а так же ввод установленных приборов учета в эксплуатацию.

3.2.2. Обеспечение учёта используемых энергетических ресурсов  (установка приборов учёта за счёт средств бюджета муниципального образования внебюджетных источников) (прилагается).

3.3. Мероприятия по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности в муниципальном образовании Белоглинский район:
3.3.1. Обеспечение энергетической эффективности зданий, строений и сооружений при проведении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования Белоглинский район.

3.3.2. Обеспечение реализации бюджетными учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых для муниципальных нужд.

3.4. Мероприятия в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности:
3.4.1. Организация работ по проведению энергетического обследования в бюджетном секторе в соответствии с требованиями законодательства.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1692 тысячи рублей, в том числе из бюджета муниципального образования  -782,0 тысячи рублей, из внебюджетных средств - 910,0 тысяч рублей.

Таблица. Распределение объемов финансирования.

тыс. рублей

	Год
	Краевой бюджет.
	Бюджет муниципального

образования.
	Внебюджетные

источники

	2010
	-
	194,0
	-

	2011
	-
	86,0
	350,0

	2012
	-
	214,0
	280,0

	2013
	-
	288,0
	280,0

	2014
	-
	-
	-

	Итого
	-
	782,0
	910,0

5. Обоснование социально-экономической эффективности программы
          В результате реализации программных мероприятий планируется  повысить эффективность использования энергетических ресурсов потребителями бюджетной сферы, что приведёт к значительной финансовой экономии бюджета муниципального образования.

6. Механизм реализации программы и контроль хода ее исполнения

Программой определен круг исполнителей, указанный в графе «Исполнители» паспорта Программы, которые несут ответственность за организацию и исполнение соответствующих мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

Общее руководство и координацию исполнения Программы осуществляет отдел по вопросам строительства, транспорта, связи, дорог, ЖКХ и ТЭК администрации муниципального образования Белоглинский район.

Контроль за ходом исполнения Программы и освоением выделяемых средств осуществляет заместитель главы муниципального образования по вопросам транспорта, связи, дорог, строительства и ЖКХ С.М.Шматов.

Заместитель главы

муниципального образования

Белоглинский район                                                                               С.М.Шматов

Приложение

к муниципальной программе

Обеспечение учёта используемых энергетических ресурсов, изготовление проектно сметной документации,

изготовление проектно сметной документации на капитальный ремонт линий электропередач,

приобретение и установка приборов учета

	№ п/п
	Срок реализации
	Ведомственная принадлежность объекта
	Изготовление проектно сметной документации на капитальный ремонт линий электрических сетей
	Изготовление проектно сметной документации на установку приборов учета
	Количество приборов учёта

(шт.)
	Общая стоимость проекта (тыс.руб.)
	Величина планируемой годовой экономии

(тыс.руб.)

	Вода
	Газ
	Тепло
	Электричество

	Учреждение культуры

	1
	2010

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	2011

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	2000

	1.2
	2012

	-
	-
	1
	-
	1
	-
	72000

	1.3
	2013

	-
	-
	1
	-
	2
	-
	142000

	1.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	3
	-
	3
	-
	216000

	Учреждение здравоохранения

	2
	2010

	1
	1
	1
	1
	-
	-
	194000

	2.1
	2011

	-
	-
	-
	-
	5
	-
	350000

	2.2
	2012

	-
	-
	-
	-
	4
	-
	280000

	2.3
	2013

	-
	-
	-
	-
	4
	-
	280000

	2.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	1
	1
	1
	1
	13
	-
	1104000

	Учреждение

образования и спорта

	3.
	2010

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1
	2011

	-
	-
	2
	-
	1
	1
	84000

	3.2
	2012

	-
	-
	1
	-
	2
	-
	142000

	3.3
	2013

	-
	-
	3
	-
	2
	-
	146000

	3.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	6

	5

	372000

	      ИТОГО:    в т.ч.

	2010
	95000
	87000
	2000
	10000
	-
	-
	194000

	4.

	2011
	-
	-
	6000
	-
	420000
	10000
	436000

	2012
	-
	-
	4000
	-
	490000
	-
	494000

	2013
	-
	-
	8000
	-
	560000
	-
	568000

	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.

	Всего
	95000
	87000
	20000
	10000
	1470000
	10000
	1692000

Заместитель главы

муниципального образования

Белоглинский район

   С.М.Шматов
Приложение

к концепции муниципальной программы

Обеспечение учёта используемых энергетических ресурсов, изготовление проектно сметной документации,

изготовление проектно сметной документации на капитальный ремонт линий электропередач,

приобретение и установка приборов учета

	№ п/п
	Срок реализации
	Ведомственная принадлежность объекта
	Изготовление проектно сметной документации на капитальный ремонт линий электрических сетей
	Изготовление проектно сметной документации на установку приборов учета
	Количество приборов учёта

(шт.)
	Общая стоимость проекта (тыс.руб.)
	Величина планируемой годовой экономии

(тыс.руб.)

	Вода
	Газ
	Тепло
	Электричество

	Учреждение культуры

	1
	2010

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	2011

	-
	-
	1
	-
	-
	-
	2000

	1.2
	2012

	-
	-
	1
	-
	1
	-
	72000

	1.3
	2013

	-
	-
	1
	-
	2
	-
	142000

	1.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	3
	-
	3
	-
	216000

	Учреждение здравоохранения

	2
	2010

	1
	1
	1
	1
	-
	-
	194000

	2.1
	2011

	-
	-
	-
	-
	5
	-
	350000

	2.2
	2012

	-
	-
	-
	-
	4
	-
	280000

	2.3
	2013

	-
	-
	-
	-
	4
	-
	280000

	2.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	1
	1
	1
	1
	13
	-
	1104000

	Учреждение

образования и спорта

	3.
	2010

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1
	2011

	-
	-
	2
	-
	1
	1
	84000

	3.2
	2012

	-
	-
	1
	-
	2
	-
	142000

	3.3
	2013

	-
	-
	3
	-
	2
	-
	146000

	3.4
	2014

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	6

	5

	372000

	      ИТОГО:    в т.ч.

	2010
	95000
	87000
	2000
	10000
	-
	-
	194000

	4.

	2011
	-
	-
	6000
	-
	420000
	10000
	436000

	2012
	-
	-
	4000
	-
	490000
	-
	494000

	2013
	-
	-
	8000
	-
	560000
	-
	568000

	2014
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.

	Всего
	95000
	87000
	20000
	10000
	1470000
	10000
	1692000

Заместитель главы

муниципального образования

Белоглинский район

С.М.Шматов

3

2

4

3

2